
Consultas Realizadas 

Licitación 427373 - ADQUISICION DE
DESFIBRILADOR Y OTROS - AD REFERENDUM

Consulta 1 - Precio Referencial - Ítem 1

Consulta 2 - Cantidad Requerida ítem 1 Desfibrilador

Consulta 3 - Plan de Entregas - ïtem 1 Desfibrilador

Consulta 4 - VIGENCIA DEL CONTRATO

Consulta 5 - Ítem 1 - Desfibrilador

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2023

Se solicita verificar y aumentar el precio referencial del ítem 1 por el siguiente motivo:

De acuerdo a las especificaciones técnicas publicadas el equipo solicitado es un equipo Cardiodesfibrilador y el equipo
tomado para establecer el precio de referencia (publicación de internet) es un equipo DEA eventualmente de uso por
personal no medico con otras prestaciones, siendo la diferencia de precio sustancial entre abos tipos de equipos. Las
adjudicaciones de otros procesos tomadas para establecer el referncial también corresponden a DEA, no a las eett
requeridas

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2023

Remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2023

Se consulta la posibilidad de indicar la cantidad a ser requerida para el ítem 1 (desfibriladores) considerando que
normalmente no se tienen almacenados en grandes cantidades y deben ser importados.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2023

El presente llamado es con la modalidad de contrato abierto POR MONTOS y no por cantidad, los bienes seran adquiridos
teniendo en cuenta la disponibilidad presupuestaria, monto mínimo de Gs. 90.000.000 y monto maximo de Gs.
180.000.000

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2023

Para el ítem 1 Desfibrilador. Se solicita extender el plazo de entrega a 30 días, considerando que normalmente no se tienen
almacenados en grandes cantidades y deben ser importados, o de lo contrario, favor aclarar la cantidad a ser requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2023

Remitirse a la Adenda N° 1.

Consulta Fecha de Consulta 02-08-2023

En el PBC indica la vigencia del contrato: 12 meses. pero no indica a partir de cuando ¿Cuál seria el inicio de la vigencia?

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2023

12 meses a partir de la fecha de formalizacion del contrato.
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Consulta 5 - Ítem 1 - Desfibrilador

Consulta 6 - Cantidades

Consulta 7 - Plazo de entrega

Consulta 8 - ITEM 4 nivel de batería

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2023

Las especificaciones técnicas establecidas no corresponden a un equipo DEA, sino a un equipo monitor desfibrilador, por lo
que solicitamos modificar, según el siguiente ejemplo:
Forma de onda: bifásica.
- Energía de descarga: automática, con guía visual y/o auditiva.
- Seguridad del paciente: todas las conexiones de paciente deberán estar aisladas desde el punto de vista eléctrico.
- Tiempo desde el inicio del análisis hasta la descarga en 200J: <25 segundos.
- Tiempo máximo de carga en 360J, no mayor a 10 segundos.
- Asesoramiento de la desfibrilación: evalúa la conexión del electrodo y el ECG del paciente para determinar si se requiere
la desfibrilación.
- Rango de medición de la impedancia del paciente: como mínimo 25 ohmios y como máximo 300 ohmios.
- Capacidad de batería: ≥300 Descargas
- Registro de datos y almacenamiento: datos de ECG y RCP.
- Grado de protección: IP56 o mejor
- Pantalla LCD que muestre curva de ECG
- Capacidad de autodiagnóstico de funciones y batería.
- Batería interna recargable de al menos 15hs de uso continuo.
- Desfibrilación por medio de palas adhesivas multifuncionales
ACCESORIOS:
- Bolso de transporte.
- 1 parches descartables para adultos (vida útil mínima de 2 años).
- 1 batería con su cargador.
- 1 Cable de ECG de 3 vías.
- Gabinete.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2023

Remitirse a la Adenda 1.

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2023

Solicitamos establecer la cantidad mínima y máxima de cada equipo , a los efectos de una mejor cotización y compresión
de lo solicitado.

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2023

El presente llamado es con la modalidad de contrato abierto POR MONTOS y no por cantidad, los bienes seran adquiridos
teniendo en cuenta la disponibilidad presupuestaria, monto mínimo de Gs. 90.000.000 y monto maximo de Gs.
180.000.000

Consulta Fecha de Consulta 03-08-2023

Solicitamos ampliar el plazo de entregas a por lo menos 30 días, desde la recepción de la Orden de Compra por parte del
proveedor.
Igualmente solicitamos informar si todos los equipos serán entregados e instalados en el mismo lugar o establecer los
lugares de instalación, principalmente del ítem 1 Desfibrilador DEA

Respuesta Fecha de Respuesta 04-08-2023

Remitirse a la Adenda N° 1. Los bienes deberán ser entregados en la Circunscripción Judicial del Dpto. Central - Palacio de
Justicia de San Lorenzo.
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Consulta 8 - ITEM 4 nivel de batería

Consulta 8 - ITEM 4 Oximetro de pulso

Consulta 9 - ITEM 4 nivel de bateria-2

Consulta 10 - ITEM 4 precisaN un oximetro de pulso de mano

Consulta 11 - ITEM 4 cantidad de baterias para el oximetro

Consulta 12 - Ítem 1 - Desfibrilador

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Se solicita a la convocante que en la pantalla sea visible nivel de batería, SpO2, FP (frecuencia cardiaca), y grafico
plestimograma.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-08-2023

Remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Se solicita aclara a la convocante si pide un Oximetro de pulso. En las especificaciones técnicas no figura los rangos de
medición de SpO2. Solo figura el rango de medición de la frecuencia cardiaca. Debería ser de la siguiente manera: Rango
de medición: SpO2 0% ~ 100% , FP 25bpm a 300 bpm, Presición SpO2 ± 2% , Presición Frecuancia cardiaca ± 3 bpm,
Resolución Spo2 1% - Frecuancia Cardiaca 1bpm.

Respuesta Fecha de Respuesta 08-08-2023

Remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2023

Se solicita a la convocante que en la pantalla sea visible nivel de bateria, SpO2, FP (frecuencia cardiaca), y grafico
plestimograma. (Se vuelve a hacer la consulta ya que se recibe como numero de consulta dos veces el N° 8

Respuesta Fecha de Respuesta 08-08-2023

Remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2023

Se solicita a la convocante especificar si precisa un oximetro de pulso de mano ( con sensor de SpO2 para el dedo) o
oximetro de pulso con sensor integrado para el dedo. Los tamaños son diferentes como los precios. El Oximetro de pulso de
mano es el mas completo y preciso para la medición del estado del paciente. En el caso de buscara un oximetro de pulso
de mano, favor ajustar el monto de referencia esta muy por debajo. Hay referencias de licitaciones diferentes. Las
especificaciones técnicas de la adenda VERSIÓN 3 hace refencia a oximetro de pulso de mano.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2023

item 4. El tipo y la cantidad de baterias para el oximetro de pulso de mano varia entre 3 a 4 unidades del tipo AA. Favor
ajustar

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Remitirse a la Adenda N° 3.
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Consulta 12 - Ítem 1 - Desfibrilador

Consulta 13 - Requisito documental para evaluar la capacidad técnica

Consulta 14 - Dirección Entrega de Ofertas

Consulta 15 - Plan de Entregas

Consulta 16 - Experiencia Requerida

Consulta 17 - Ítem 3 Estetoscopio

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2023

Donde dice: Desfibrilación pediátrica (con llave opcional para recién nacidos/niños instalada): 
¿Podría ser automático, según el tipo de pala conectada?

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Si, se podrá ofertar automático según el tipo de pala conectada.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2023

Considerando que los bienes solicitados corresponden a equipos de uso médico, consultamos si los oferentes deben contar
con los siguientes documentos que los habiliten en dicho rubro:
1. Autorización de apertura vigente expedida por la DNVS dependiente del MSPyBS, como fabricante Importador, o
representante o distribuidor de dispositivos médicos.
2. Habilitación vigente del Servicio Técnico de Equipos Médicos, habilitado por el MSPyBS.
3. Certificado de Registro Sanitario, de conformidad a la Ley Nº 4959/12, para el ítem 1

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

No serán necesarias presentar dichas documentaciones. Se mantiene lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2023

Favor informar la dirección exacta de la oficina donde debe ser entregada la oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Prof. Dr. Vittorio Curiel y Dr. Oscar Paciello - Palacio de Justicia de San Lorenzo

Consulta Fecha de Consulta 08-08-2023

Favor aclarar la dirección exacta de entrega de los productos y la oficina responsable de la recepción.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Prof. Dr. Vittorio Curiel y Dr. Oscar Paciello - Palacio de Justicia de San Lorenzo, 1er. piso, Seccion Recursos Humanos.

Consulta Fecha de Consulta 09-08-2023

Se consulta si para acreditar la experiencia, serán considerados como "bienes similares a los solicitados" los equipos
médicos en general, incluso de mayor complejidad, para demostrar que la actividad económica del oferente pertenece al
ramo de los bienes objeto del llamado

Respuesta Fecha de Respuesta 09-08-2023

Si fueron consideradas. Se mantiene lo establecido en el PBC.
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Consulta 17 - Ítem 3 Estetoscopio

Consulta 18 - Ítem 4 Oxímetro de Pulso

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2023

¿Se podría cotizar con los siguientes parámetros?:
Peso: 150 gramos como máximo
Longitud: tubo 28 in / 69 a 71 cm
Diámetro de Campana: en 1,25 in / 3,3 cm como máximo

Respuesta Fecha de Respuesta 11-08-2023

Se mantiene lo establecido en la Carta de Invitación.

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2023

¿Se podría cotizar con los siguientes parámetros?:
Rango de medición: SpO2 0% ~ 100% o 70% ~ 100%
FP 25bpm a 300 bpm o 30 a 235bpm
Precisión Frecuencia cardiaca ± 2 a 3bpm

Respuesta Fecha de Respuesta 11-08-2023

Se mantiene lo establecido en la Carta de Invitación.
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